

KSAU § 177/19

Remiss om stärkt kompetens i vård och omsorg (SOU 2019:20) -
slutbetänkande från utredningen Reglering av yrket undersköterska
KS2019.0284

Behandlat av	Datum	Ärende
1 Kommunstyrelsens arbetsutskott	2019-09-18	177/19

Beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutar ställa sig bakom vård och omsorgsnämndens samt sektor barn och utbildnings yttranden gällande remiss *Stärkt kompetens i vård och omsorg (SOU 2019:20) - slutbetänkande från utredningen Reglering av yrket undersköterska* och anta det som Skövde kommuns eget.

Bakgrund

Remiss gällande Stärkt kompetens i vård och omsorg (SOU 2019:20) inkom 2019-05-31 till kommunstyrelsen. Kommunstyrelsen remitterade ärendet till sektor vård och omsorg som i samråd men sektor barn- och utbildning besvarat remissen. De båda instansernas yttranden och synpunkter har även setts över av HR-specialist.

Regeringen bemyndigade den 19 oktober 2017 Socialdepartementet att tillkalla en särskild utredare med uppdrag att föreslå hur yrket undersköterska kan regleras i syfte att öka kvaliteten och säkerheten i hälso- och sjukvården och omsorgen (dir. 2017:103). Utredningens kartläggning påvisade brister i kompetens hos yrkesgruppen vilket har en direkt effekt på utförandet av arbetsuppgifterna. Det kan ses som en konsekvens av att yrket hittills varit oreglerat vilket innebär att vem som helst kan anställas som undersköterska och bl.a. genomföra vårdåtgärder utan relevant utbildning.

Utredningen föreslår att yrket undersköterska regleras med en skyddad yrkestitel. Utredningen har även övervägt legitimation och att förbehålla vissa arbetsuppgifter för undersköterskor men finner att en skyddad yrkestitel är den mest ändamålsenliga regleringen för yrkesgruppen. För att legitimation ska vara aktuellt bör det enligt regeringen finnas ett utbildningskrav på högskolenivå. Den som har en undersköterskeexamen eller har motsvarande kompetens ska efter ansökan till Socialstyrelsen få ett bevis om rätt att använda yrkestiteln undersköterska. Endast den som har sådant bevis får i yrkesverksamhet på hälso- och sjukvårdens område, socialtjänstens område eller enligt LSS använda yrkestiteln undersköterska.

Förslaget föreslås träda i kraft den 1 januari 2025 med övergångsbestämmelser som möjliggör för flera i dag verksamma att t.o.m. den 31 december 2029 ansöka om bevis om rätt att använda yrkestiteln undersköterska.

Synpunkter från sektor barn och utbildning gällande SOU2019:20:

Av de fem önskvärda kompetenserna hos yrkesgruppen undersköterskor ser sektor barn och utbildning att följande tre områden finns med i skolverkets ämnesplan för vård- och omsorgsprogrammet: - Omvårdnads/omsorgskunskap - Medicinsk kompetens - Kunskaper om diagnoser. De två övriga kompetenserna får eleverna tillgodosedda under sin APL (arbetsplatsförlagt lärande): - Bedömningsförmåga - Professionellt bemötande. Sektor barn och utbildning ser det som oerhört viktigt att följa Skolverkets krav på utbildning av handledare på APL-platser.

Vidare har utredningen identifierat kompetensbrister gällande dokumentering. Detta ingår i kursprogrammet för vård- och omsorgsprogrammet och även som träningsmoment under elevens APL. Sektor barn och utbildning är certifierade vård- och omsorgscollege vilket innebär ytterligare utbildningskrav på handledarna på APL-platserna.

Sammanfattningsvis anser sektor barn och utbildning att kompetenserna som gymnasieutbildningen innehåller stämmer bra överens med vad som är relevant för en undersköterska. En tanke kring att ge yrkesgruppen undersköterska bättre status och kompetens är att ge yrkesgruppen en legitimation efter ett antal yrkesverksamma år. En förutsättning för att uppnå detta är bättre språkkunskaper i tal och skrift.

Vård- och omsorgsnämndens yttrande:

Vård och omsorgsnämnden ställer sig bakom utredningens förslag om en reglering av yrket undersköterska i form av en skyddad titel.

Vård och omsorgsnämnden anser vidare att en reglering av yrket undersköterska skulle öka kvaliteten och patientsäkerheten inom verksamhetsområdet.

Slutligen skulle en reglering vara positivt ur ett kompetensförsörjningsperspektiv då det sannolikt ökar attraktiviteten och stoltheten för yrkesrollen.

Handlingar

Remiss om stärkt kompetens i vård och omsorg (SOU 2019:20) - slutbetänkande från utredningen Reglering av yrket undersköterska

Stärkt kompetens i vård och omsorg (SOU 2019:20) - Betänkande av utredningen Reglering av yrket undersköterska

VON § 42/19 Svar på remiss, Stärkt kompetens i vård och omsorg (SOU 2019:20) - utredningen Reglering av yrket undersköterska

Synpunkter från sektor barn och utbildning avseende remiss Stärkt kompetens i vård och omsorg (SOU 2019:20)

Skickas till

Vård och omsorgsnämnden
Socialdepartementet